
 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «14» декабря 2018 года № 825/18 

 

г. Луганск 

 

 

О внесении изменений в постановление Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 26.04.2016 № 196 

 

 

В соответствии со статьями 28, 33, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-1 «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести в постановление Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 26.04.2016 № 196 «Об утверждении Временного порядка выдачи 

справки инвалидам Великой Отечественной войны и приравненным к ним 

лицам, участникам Великой Отечественной войны и приравненным к ним 

лицам, членам семей погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной 

войны и приравненным к ним лицам, жертвам нацистских преследований, 

многодетным семьям и детям из многодетных семей, проживающим на 

территории Луганской Народной Республики, бланка-вкладыша к 

удостоверению участника боевых действий, инвалида войны II-III группы из 

числа участников боевых действий в период Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов и войны 1945 года с империалистической Японией, которым 

исполнилось 85 лет и более, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), далее – постановление, следующие изменения: 

 

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции: 

 

«Об утверждении Временного порядка выдачи справки инвалидам 

Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участникам 

Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей 

погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, жертвам нацистских преследований, многодетным 



2 

 

семьям и детям из многодетных семей, детям войны, ветеранам труда, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики, бланка-

вкладыша к удостоверению участника боевых действий, инвалида войны II-III 

группы из числа участников боевых действий в период Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов и войны 1945 года с империалистической Японией, 

которым исполнилось 85 лет и более, проживающим на территории Луганской 

Народной Республики». 

 

1.2. Абзац первый постановления после слов «детей из многодетных 

семей,» дополнить словами «детей войны, ветеранов труда,». 

 

1.3. Пункт 1 постановления после слов «детям из многодетных семей,» 

дополнить словами «детям войны, ветеранам труда,». 

 

2. Внести во Временный порядок выдачи справки инвалидам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, участникам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших 

(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним 

лицам, жертвам нацистских преследований, многодетным семьям и детям из 

многодетных семей, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики, бланка-вкладыша к удостоверению участника боевых действий, 

инвалида войны II-III группы из числа участников боевых действий в период 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и войны 1945 года                               

с империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет и более, 

проживающим на территории Луганской Народной Республики, утвержденный 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики                         

от 26.04.2016 № 196 «Об утверждении Временного порядка выдачи справки 

инвалидам Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, 

участникам Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, 

членам семей погибших (умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и 

приравненным к ним лицам, жертвам нацистских преследований, многодетным 

семьям и детям из многодетных семей, проживающим на территории 

Луганской Народной Республики, бланка-вкладыша к удостоверению 

участника боевых действий, инвалида войны II-III группы из числа участников 

боевых действий в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и 

войны 1945 года с империалистической Японией, которым исполнилось 85 лет 

и более, проживающим на территории Луганской Народной Республики»                   

(с изменениями), далее именуемый – Порядок, следующие изменения: 

 

2.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции: 

 

«Временный порядок выдачи справки инвалидам Великой Отечественной 

войны и приравненным к ним лицам, участникам Великой Отечественной 

войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших (умерших) 



3 

 

ветеранов Великой Отечественной войны и приравненным к ним лицам, 

жертвам нацистских преследований, многодетным семьям и детям из 

многодетных семей, детям войны, ветеранам труда, проживающим на 

территории Луганской Народной Республики, бланка-вкладыша к 

удостоверению участника боевых действий, инвалида войны II-III группы из 

числа участников боевых действий в период Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов и войны 1945 года с империалистической Японией, которым 

исполнилось 85 лет и более, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики». 

 

2.2. Абзац первый пункта 1 Порядка после слов «и детям из многодетных 

семей» дополнить словами «детям войны, ветеранам труда,». 

 

2.3. Пункт 4 Порядка после слов «и ребенка из многодетной семьи,» 

дополнить словами «детей войны, ветеранов труда». 

 

2.4. Пункт 5 Порядка после слов «и детям из многодетных семей,» 

дополнить словами «детям войны, ветеранам труда,». 

 

2.5. Абзац четвертый пункта 8 Порядка после слов «на основании» 

дополнить словами «извещения о гибели или о признании пропавшим без 

вести,». 

 

2.6. Абзац шестой пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции: 

 

«женам (мужьям), которые не вступили в брак повторно, родителям, 

несовершеннолетним детям умерших участников боевых действий, партизан, 

подпольщиков, военнослужащих и участников войны, которые проходили 

службу в воинских подразделениях, частях, штабах и учреждениях, которые 

входили в состав действующей армии в период Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов и войны 1938, 1939, 1945 года с империалистической Японией, 

награжденных за боевые действия государственными наградами, орденами и 

медалями бывшего Союза ССР (кроме юбилейных), – на основании 

документов, подтверждающих прохождение службы в воинских 

подразделениях, частях, штабах и учреждениях, входивших в состав 

действующей армии в период Великой Отечественной войны и войны с 

империалистической Японией 1941-1945 годов, и наградных документов за 

боевые заслуги, а также на основании копии удостоверения умершего ветерана 

войны (инвалида войны, участника боевых действий, участника войны) и копии 

свидетельства о заключении брака;».  

 

2.7. Пункт 8 Порядка дополнить новым абзацем следующего содержания: 

 



4 

 

«При отсутствии возможности предоставить оригиналы требуемых 

документов, территориальный орган Пенсионного Фонда Луганской Народной 

Республики предоставляет управлению по его запросу и  на основании 

имеющихся в пенсионном деле документов письменную информацию                      

(при необходимости – копии документов), подтверждающую статус 

заявителя.». 

 

2.8. Абзац второй пункта 10 Порядка изложить в следующей редакции: 

 

«одному из родителей из многодетной семьи на основании копий 

свидетельств о рождении детей, справки о составе семьи и справки о том, что 

по месту регистрации отца или матери Справка не выдавалась (в случае 

регистрации родителей по различным адресам проживания). При отсутствии 

возможности предоставить справку о том, что по месту регистрации (касается 

лиц, зарегистрированных на территории Луганской Народной Республики 

временно находящейся под контролем Украины) Справка не выдавалась, 

заявитель предоставляет объяснительную с указанием причины отсутствия 

указанной справки.». 

 

2.9. Дополнить Порядок новым пунктом 11 следующего содержания: 

 

«11. Детям войны Справка выдается в случае утери или порчи документа, 

подтверждающего статус «дети войны», – на основании копии паспорта при 

предъявлении оригинала – при необходимости подтверждения права на льготы 

по оплате коммунальных услуг.». 

 

2.10. Дополнить Порядок  новым пунктом 12 следующего содержания: 

 

«12. Перечень документов, необходимых для получения Справки 

ветеранами труда, проживающими на территории Луганской Народной 

Республики: 

на основании базы данных получателей пенсии о стаже работы (стаж 

работы исчисляется согласно действующему на территории Луганской 

Народной Республики законодательству); 

пенсионерам, награжденным медалью «Ветеран труда» по 

законодательству бывшего Союза ССР – на основании удостоверения к медали 

«Ветеран труда»; 

инвалидам 1 и 2 группы – на основании справки МСЭК о группе 

инвалидности и на основании базы данных получателей пенсии о стаже работы 

(стаж работы исчисляется согласно действующему на территории Луганской 

Народной Республики законодательству). 

Справка выдается в случае утери или порчи документа, 

подтверждающего статус «ветерана труда», а также при первичном обращении 

для установления статуса «ветеран труда».». 
 



5 

 

2.11. Пункты 11 - 16 Порядка считать соответственно пунктами 13 - 18. 
 

2.12. Пункт 15 Порядка изложить в следующей редакции: 
 

«15. Лица, указанные в пункте 1, зарегистрированные на территории 

Луганской Народной Республики, временно находящейся под контролем 

Украины, к указанным в пунктах 8-12 и 14 документам дополнительно 

предоставляют акт о фактическом месте проживания, составленный по форме, 

предусмотренной приложением № 2 к Порядку выдачи справок, содержащих 

сведения о составе семьи или зарегистрированных (проживающих) в жилом 

помещении / доме лицах, справок о совместном проживании с умершим лицом 

на день его смерти, составления и заверения актов о фактическом месте 

проживания, бытовых характеристик граждан, актов о фактическом 

проживании с умершим лицом на день его смерти, утвержденному 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики  от 

30.01.2018 № 54/18 (с изменениями).». 
 

2.13. Пункт 16 Порядка изложить в следующей редакции: 
 

«16. Справка и Бланк-вкладыш предоставляются заявителю на 

бесплатной основе. 

При перемене места жительства, в случае регистрации заявителя за 

пределами Луганской Народной Республики, предоставляется справка о снятии 

с учета или письменное объяснение. 

Категориям граждан, указанных в пункте 1 настоящего Временного 

порядка, Справка и/или Бланк-вкладыш выдаются на основании заявления при 

предъявлении паспорта или другого документа, удостоверяющего личность. 

Дубликат Справки и/или Бланка-вкладыша выдается управлением труда и 

социальной защиты населения администрации города и/или района Луганской 

Народной Республики, которое ранее выдало утраченные / испорченные 

Справку и/или Бланк-вкладыш, на основании письменного заявления 

гражданина, с пояснением обстоятельств утраты или порчи документа.  

При утрате Справки и/или Бланка-вкладыша гражданин вместе с 

заявлением о выдаче дубликата Справки и/или Бланка-вкладыша предоставляет 

подтверждение опубликования в периодическом печатном издании, издаваемом 

на территории города и/или района Луганской Народной Республики, где были 

утрачены Справка и/или Бланк-вкладыш, сообщения о признании 

недействительным утраченного документа. 

На лицевой стороне дубликата Справки и/или Бланка-вкладыша 

уполномоченным лицом управления труда и социальной защиты населения 

администрации города и/или района Луганской Народной Республики 

производится надпись «Дубликат» от руки.». 
 

2.14. Наименование приложения № 1 к Порядку изложить в следующей 

редакции: 
 



6 

 

 «Приложение № 1 

к Временному порядку выдачи справки инвалидам Великой 

Отечественной войны  и приравненным к ним лицам, участникам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших 

(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненных к ним 

лицам, жертвам нацистских  преследований, многодетным семьям и детям из 

многодетных семей, детям войны и ветеранам труда, проживающим на 

территории Луганской Народной Республики, и бланка-вкладыша к 

удостоверению участника боевых действий, инвалида войны II-III группы из 

числа участников боевых действий в период Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов и войны 1945 года с империалистической Японией, которым 

исполнилось 85 лет и более, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики». 
 

2.15. Наименование приложения № 2 к Порядку изложить в следующей 

редакции: 
 

«Приложение № 2 

к Временному порядку выдачи справки инвалидам Великой 

Отечественной войны  и приравненным к ним лицам, участникам Великой 

Отечественной войны и приравненным к ним лицам, членам семей погибших 

(умерших) ветеранов Великой Отечественной войны и приравненных к ним 

лицам, жертвам нацистских  преследований, многодетным семьям и детям из 

многодетных семей, детям войны и ветеранам труда, проживающим на 

территории Луганской Народной Республики, и бланка-вкладыша к 

удостоверению участника боевых действий, инвалида войны II-III группы из 

числа участников боевых действий в период Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов и войны 1945 года с империалистической Японией, которым 

исполнилось 85 лет и более, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики». 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 (десять) дней после 

его официального опубликования. 
 
 

 
 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                         С. И. Козлов 


